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Subjektivní prožívání orgasmu versus anorgasmie u žen

ÚVOD

Mediální zprávy týkající se sexu obvykle realitu značně překrucují či nadsazují, aby

vyvolaly určitou odezvu či senzaci. Takže lehce můžeme získat dojem, že chceme-li být

sexy, musíme mít velká ňadra anebo že pouze zvláště přitažlivě vypadající muži stojí za

případné sexuální úvahy. Překrucování a nadsazování často nacházíme v populárních

časopisech i odborné literatuře, kde se dozvídáme o mnohočetných orgasmech, o tom jak

dosáhnout hodinového orgasmu, o tom, jestli mají být zralé ženy spíše klitoridálně či

vaginálně dráždivé. Je vyvíjen velký tlak na ženy v tom smyslu, že by měly mít "takový a

takový" orgasmus a když ho prožívají jinak, tak je to nutně špatně, nemluvě o tom, když ho

vůbec nemají. Zajímavé je, že odborníky na tomto poli jsou muži. Diskuse o tom, co

prožíváme při orgasmu, co cítíme, co slyšíme, co vidíme, co si představujeme, co nás

ovlivňuje, je stále ještě tabu. Ani o anorgasmii se nedozvídáme příliš mnoho. Jaké faktory

se asi podílí na neschopnosti dosáhnout orgasmu? Od kdy můžeme ženu označit jako

anorgastickou?

Baker (1996) uvádí, že ze všech aspektů lidské sexuality je ženský orgasmus tím

nejzáhadnějším a nejnepředvídatelnějším. Ženské zkušenosti se v tomto ohledu dost

zásadně rozcházejí. Některé ženy nemají orgasmus nikdy. Jiné mívají orgasmus, ale nikdy

během pohlavního styku. A některé zase mají orgasmus téměř při každém styku.

V této rigorózní práci se zaměřuji zejména na zdravou, nepatologickou sexualitu

žen, a to na subjektivní prožívání orgasmu a prožívání sexuální reakce. K rozsáhlým

kvalitativním rozhovorům přidávám kazuistiku ženy, která byla po značnou část jejího

života anorgastická a nyní je schopna orgasmu dosáhnout.

Celá práce je uvedena shrnutím evolučního pohledu na ženskou orgastickou funkci.

Kapitola druhá je zaměřena na fyziologické přístupy ke studiu ženského orgasmu. Na

začátku je rozebrána ženská sexuální reakce podle koncepce Masterse a Johnsonové. Dále

jsou rozlišeny a popsány typy orgasmů u žen. Na konec je pozornost věnována masturbaci.

Kapitola třetí je zaměřena na psychologické přístupy ke studiu ženského orgasmu.

Nejprve se zaobírám přínosem psychoanalýzy, zejména přínosem Freuda, Reicha a

Lowena a vysvětluji koncept tělesného schématu. Dalším aspektem studia je proces změny

vědomí v ženské sexuální reakci. Poslední částí této kapitoly jsou faktory podílející se na

dosažení orgasmu, jako je fantazie, pozornost a vztah s partnerem.
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Celá práce není psána z pohledu jedné psychologické školy, ale snaží se o celostní

pohled a to zejména z důvodu, který předestřela Alizadeová (1999). Podle ní nejsou ženské

orgasmy přesné a měřitelné. Jsou měnlivé, těžce zachytitelné a nestejné. Pokusy o jejich

vymezení často končí nedostatečným, někdy až směšným popisem, který se snaží aplikovat

jediný model sexuálního uspokojení a má tendenci stát v cestě skutečnému poznání ženské

záhadnosti.

Témata této práce JSem zvolila na základě prostudování odborné literatury a

částečně také na rozboru vlastního prožitku.

Po teoretické části následuje část empirická. Je zaměřená na prožitek a proto byl

zvolen kvalitativní výzkum. Jedná se o 17 polostrukturovaných rozhovorů se ženami,

s následnou kresbou prožitku orgasmu a jednu podrobnější kazuistiku ženy, původně

neschopné orgasmu dosáhnout.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Evoluční přístup ke studiu ženského orgasmu

Weiss (2000) uvádí, že ženská orgastická funkce je v přírodě zřejmě nejmladší

vývojovou funkcí. Orgasmus byl ze všech zvířat prokázán jen u samiček primátů druhu

Pan Paniscus Bonobo, neboli trpasličích šimpanzů. "Zdá se však, že teprve u žen je

vybavení nervového systému neurotransmitery na takové úrovni, která umožňuje dosažení

plnohodnotného orgasmu" (s. 381).

Ke schopnosti dosáhnout orgasmu u žen podle Weisse (2000) také zřejmě

napomáhá odlišné fyziologické uspořádání pánve. U žen totiž vyústění pochvy směřuje

kupředu, kdežto u zvířat (kromě trpasličích šimpanzů) dozadu. "Pohlavní styk zepředu

přitom bezesporu umožňuje přím~jší dráždění klitorisu i větší množství variací a aktivit

nd puluhu u ltlrgo" (s. 381).

Jaký může mít orgasmus ženy smysl a funkci? Georges Abraham (2002) uvádí, že

ženský orgasmus je na rozdíl od mužského osvobozen od reproduktivní funkce a tudíž je

čistě erotický. Autor však dodává, že "ženy mohou hledat propůjčení reproduktivních

atributů pro jejich orgasmus" (s. 326), zatímco muži se naopak snaží svůj orgasmus udělat

více erotickým skrze přivlastnění perverzního chování. Ženský orgasmus zřejmě tedy

podporuje početí, soudí Abraham. Weiss (2000) uvádí, že orgasmus ženy může sloužit

k dlouhodobému udržení rodičovského páru, nebo může napomoci k oplodnění. "Stahy

děložního svalstva, které u některých žen doprovází vyvrcholení, mohou pomoci "nasávat"

spermie blíže k vajíčku" (s. 381). Ridley (1999) zjistil, že na intenzitě ženského orgasmu

závisí množství spermatu, které uvízne v ženské vagíně. "Jestliže žena orgasmus neprožije

nebo jestliže ho prožije dříve než minutu před mužovou ejakulací, zůstane ve vagíně

nepatrně spermií. Má-li orgasmus méně než minutu před mužem nebo méně než

pětačtyřicet minut po něm, pak většina spermií zůstane uvnitř vagíny" (s. 183). Ridley dále

uvádí, že čím déle je žena bez styku (a bez orgasmů), tím více spermií v ní zůstane.

Baker (1996) uvádí, že "žena pociťuje touhu po orgasmu, kdykoli její tělo usoudí,

že to zvětší její reprodukční úspěšnost. Když její tělo usoudí, že to sníží její reprodukční

úspěšnost, žena toto nutkání nepociťuje" (s. 157).
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Hiteová (1976) upozorňuje na to, že bylo často uváděno, že ženy nepotřebují

orgasmus, alespoň ne tak, jako muži, že jejich orgasmus není tak silný a není prožíván tak

dobře jako mužský. Fakt, že ženy mají právo mít orgasmus, se stal tak populární, že se

obrátil v neprospěch žen. Mohou pociťovat tlak na to, že by orgasmu dosahovat "měly" a

to z toho důvodu, aby potěšily partnera, nikoli sebe.

Seeber & Gorrell & Ross (2001) jmenují přínosy orgasmu pro zdraví ženy:

uvolnění bolesti, zlepšení nálady skrze zvýšení hormonu estrogenu, sblížení s partnerem,

jednodušší dosáhnutí odpočinku, nižší stres.
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2 Fyziologické přístupy ke studiu ženského orgasmu

2.1 Ženská sexuální reakce

Orgasmus jako takový je potřeba začlenit do kontextu. O to se zasloužili William

Masters a Virginia Johnsonová, když v roce 1966 vydali knihu s názvem Human Sexual

Response. Jejich výsledky byly založeny na pozorování stovek mužů a žen a "staly se

jednou z nejvlivnějších "pravd" o normálním sexuálním fungování v americké společnosti"

(Kimes, 2001, s. 23). Rozlišili čtyři fáze, které si nyní podrobněji probereme.

2.1.1 Vzrušení

K!ituri:"
s~· zv.::t:'tlÍé

Pysky
se zvč~cšuji

0\:)jcvujc :+,.
vuglnúlni
lubrikace

Ve fázi excitace dochází

podle Ma:'ltcr:'lc a Johnsonové (1970)

k erekci prsních bradavek

v závislosti na jejich velikosti a

tvaru, k rozšíření a zvýraznění žilní

kresby na prsou, v pozdní fázi

excitace se pak objevují růžové

skvrny, šířící se po prsou. V pozdní

fázi vzrušení je patrné zvýšené

svalové napětí a může docházet

k volním stahům zevního svěrače

konečníku. Během fáze vzrušení se ztenčují a zplošťují velké pysky u žen, které ještě


[…]

menstruovat a teď říkaj ježíšmarjá, co se to děje, ale tohle nebyl můj zážitek, když jsem šla poprvé
masturbovat. Že bych jako se nějak dotkla a řekla bych si ježíšmarjá co to je ... to teda ne. A kvůli tomu si
taky myslím, že to začlo někdy dřív, že to bylo tak nějak přirozený. Myslím, že těch možností dotýkat se na
klitorisu už jenom plenama, nebo sednout si na něco, to je velice brzo.
L: Jste si vědoma nějakého ze smyslů víc během sexuální aktivity nebo orgasmu?
N: Čich tam skoro nehraje roli, zrak asi taky, protože většinou zavírám oči ...
L: I při orgasmu?
N: Jo, právě s těma zavřenejma očima pak jsem doopravdy v tom. Ještě při tom vzrušování se velice ráda
koukám na přítelkyni nebo se kontaktujeme očima, ale při orgasmu asi ne. Nehmatám, ničeho se moc
nedotýkám. A sluch je právě při tom zbystřenej právě pro případ, že by někdo přišel. Spíš jako že to hlídá, ne
že bych jako ... Vzpomínám si, že jsme poslouchaly nějakou hudbu a to bylo nesmírně příjemný. Takže asi
ten sluch ...
L: Liší se prožitek orgasmu v závislosti na poloze v jaký jsi s partnerkou?
N: To vychází ale z nálady a ty polohy se měněj. Určitě se to liší. Jde to v tom souznění s tou náladou.
Orgasmus pak odpovídá té náladě.
L: Uděláš v průběhu sexuální aktivity vědomé rozhodnutí, že chceš dosáhnout orgasmu?
N: To spíš asi se rozhodnu "chci mít orgasmus a proto sex".
L: Jaký má orgasmus smysl pro ženy, pro Tebe?
N: Krásnej (smích). Myslím, že to je úplně strašně mocný. Strašně velkej instrument pro moc a sice proto, že
jsem prožila jedno partnerství, kde vlastně ta žena jako měla velikej problém se mnou prožít orgasmus a
když došlo k tomu, že jsme měly sex, tak většinou milovala ona mě, ale já jsem ji nesměla milovat a to bylo
nesmírně ponižující. Takže je to opravdu takovej instrument holý moci. V tu chvíli orgasmu si připadám
taková oddaná a bezmocná, tak logicky ta druhá strana má ohromnou moc v ruce. A tak já se i cítím, když
moje partnerka má orgasmus, tak mám pocit, že ona je úplně bezbranná ajáji musím i do jistý míry bránit.
Že by se jí něco mohlo stát. Když to nefunguje v tom partnerství, že třeba nedocházej nějak vyrovnaně k
orgasmu, tak to dělá velkou neplechu v tom partnerství, doopravdy velkou.
L: Myslíš, že to může teda přibližovat partnery, když tohle funguje?
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N: Já myslím, že do jistý míry ano. Jsou i takový ty věci jako že postel to všechno spraví, tak to určitě ne, ale
hodně věcí může dojít k uvolnění přes to, když oba ty lidi prožijou uspokojivej orgasmus a pomilujou se
spolu. Ne jen ten orgasmus, ale celý to milování. Má to co dělat s důvěrou, uvolněním a to když nastane, tak
se ty lidi zase shlížej třeba po nějaký hádce nebo obdobím nesouladu. A myslím si, že k sexu a k orgasmu
dojde ne pouze ale hodně ve chvíli, kdy ty partneři uvolnění jsou a ta důvěra tam je. Říká se sice, že to tak u
mužů není, že mohou dojít k orgasmu ikdyž tak uvolnění nejsou, ale to nevím.
L: Co prožíváš, když má Tvá partnerka orgasmus?
N: Vlastně ohromnou radost a pocit uspokojení. A taky to uvolnění. Někdy je to taky práce, takže uvolnění.
Pak někdy když ona je pak úplně pryč a dejchá, tak si uvědomuju, jak velice ji miluju. Jak je krásná, jak ji
miluj u.
L: Máš pocit, že bys třeba mohla mluvit při orgasmu?
N: To nevím, ale určitě před tím. Já jsem hrozně užvaněná, jakože vyprávím třeba něco co se týče vagíny
nebo těch pocitů a tak. Ale vím, že tím uvádím trochu do rozpaků svou přítelkyni, ona je taková spíš klidná a
introvertnější oproti mně, takže se tam trošku brzdím, protože já bych kecala celou dobu.
L: Napadá Tě ještě něco o čem jsme nemluvily? N: Určitě ne, už mě nic nenapadá ...
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Pomocná tabulka pro analýzu rozhovorů

Prožitek orgasmu

těžké nalézt slova
fyzický prožitek
psychický prožitek
stav vědomí
vnímání partnera
zavřené x otevřené oči
mluvení
vnímání času
podobný prožitek
opačný prožitek
rozkoš x bolest
masturbace x s partnerem
ejakulace
smích x pláč
po alkoholu, drogách
roční období, měsíční cyklus
vliv pozice na prožitek

·-- ·-·-
tma x světlo
dárek pro partnera
nemusí mít orgasmus
tlak, aby měla orgasmus
smysl orgasmu
neobvyklosti

Typy orgasmů

osobní rozdělení
klitoridální x vaginální
společný

noční

vícečetný

sekvenční

emocionální
empatický
prožitek partnerova orgasmu
předstíraný

Prožitek sexuální aktivity vedoucí k orgasmu

metafora
dominantní smysl
fantazie s partnerem
fantazie při masturbaci
vnímání okolí
stupňování vzrušení
oddalování orgasmu
zábrany v dosažení orgasmu
potřeby k dosažení orgasmu
nevyhnutelnost
hranice, zlom
poddání se

První orgasmus a vývoj orgastického prožitku

při sexu s partnerem
při masturbaci

·-···--- --··---

odjakživa
···----

vývoj 01gasmu