Práce má rozsah 160 stran, z čehož zhruba polovina jsou verbatim záznamy rozhovorů.

Dělení práce je standardní na část teoretickou a empirickou. Do teoretické části autorka zapracovala poměrně rozsáhlé literární zdroje, které částečně čerpala i při svém studijním pobytu v USA. Výsledkem je potom mnohostranná analýza ženského sexuálního prožívání včetně několika ucelenějších teoretických přístupů k těmto otázkám, konkrétně například psychoanalytické a tzv. Gestalt pohledy apod. K této části nemám podstatnější poznámky. Text je zde přehledný, srozumitelný.

Vlastní empirické zkoumání má podobu kvalitativního výzkumu, kdy se autorka na podkladě podrobných rozhovorů se 17ti ženami navrhnut obraz/mozaiku prožívání ženského orgasmu. Tato empirická část sestává z několika pod-částí: zpracování dat z rozhovoru; rozboru kreseb na dané téma; a velmi podrobné kasuistiky.

Následuje diskuse a závěr práce.

Domnívám se, že jde o práci zajímavou a podnětnou – už i způsobem zpracování. K textu a v něm obsaženým myšlenkám mám několik poznámek a otázek: Ženy, které se zúčastnily rozhovoru byly různě sexuálně zaměřené. Můj dotaz směřuje k tomu, jestli tato různost nemohla nějakým způsobem zaměřit, zabarvit, orientovat také prožívání orgasmus jeho popis. V textu jsem autorčin komentář k tomu nenašel.

Autorka (s. 44) konstatuje, že výsledné údaje (z rozhovorů) zpracovává do čtyřech základních okruhů (prožitků, typ ...). Ptám se, jestli k těmto okruhům dospěla na podkladě teoretického očekávání, které bylo potvrzeno v datech, anebo empirickou cestou, rozбором materiálu. A dále, pokud to bylo empirickou cestou tříděním materiálu, prováděla takové kategorizování sama? Práci prezentované kresby jsou zajímavé. Ale i zde se ptám, kdo prováděl jejich analýzu a s event. jakým zadáním (co a jak měl hledat...).

Prezentovaná jedna kasuistika svědčí o autorčině psychodiagnostické zkušenosti. Zajímá mě, jak její výsledky (autorka kasuistiku uzavírá pod názvem „hypotézy“) jsou propojitelné se závěry analýzy rozhovorů.

A jak byly pro rozhovory generované vstupní otázky (jsou uvedené v příloze). Vznikly na základě nějakého předxperimentu?

Na s. 46 je zmínka, že v příloze je také tabulka pro analýzu rozhovorů. V příloze však nic takového nenalézám. Podobně tam není ani slíbený demografický dotazník. Je to trochu škoda, protože by to všechno více přispělo k pochopení analýzy práce s daty z rozhovorů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Praha 21. 10 2005

Jiří Šípek